
 
  

Side 1/2 

Energistyrelsen 

 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

 

T: +45 3392 6700 

E: ens@ens.dk 

 

www.ens.dk 

Cover til godkendelse TAU-leverance 2 og 6 
 

 

Problem 

Det indstilles, at FFD godkender TAU leverance 2 og 6, og at FFD drøfter hvordan 

leverancernes værdiskabelse bedst sikres.  

 

Baggrund 

TAU har færdiggjort TAU-leverance 2 ”fælles retningslinjer for begreber og deres 

relationer” og TAU-leverance 6 ”Fælles retningslinjer for forsyningssektorens 

anvendelse af grunddata og georeferering”. FFD forelægges godkendelse af 

anbefalinger til implementering af TAU-leverance 2 og 6. Herefter udgør de version 

1.01. 

 

- Leverance 2 er en overordnet begrebsmodel for centrale tekniske- og 

forretningsmæssige begreber på tværs af sektoren, der vil danne grundlag 

for det videre arbejde med begrebsafklaring i regi af FDP. Leverancen skal 

understøtte tværgående kommunikation og samarbejde, herunder 

datadeling.  

- Leverance 6 beskriver metoder og principper for, hvordan 

forsyningssektoren bør anvende grunddata og georeferering. Leverancen 

skal understøtte, at data lettere kan matches og genbruges på tværs af 

systemer. 

 

Anbefaling til implementering af TAU leverance 2 og 6 

Leverance 2 

- TAU anbefaler, at den udarbejdede begrebsmodel får status som en fælles 

referenceramme. Dette vil sige et fælles sæt begreber og definitioner, som 

forsyningssektoren i relevant omfang følger og kobler lokale begreber til, fx 

i forbindelse med fremtidig data- og løsningsmodellering mv. Hvis 

begrebsmodellen ikke anvendes, bør det overvejes, hvorfor der afviges fra 

begrebsmodellen, jf. side 5 i ”Fælles retningslinjer for begreber og deres 

relationer”.  

o TAU-sekretariatet vil stå for opfølgning, herunder en bredere høring 

hos bl.a. anvendere som fx kommuner og leverandører, da det i høj 

grad vil også være dem der skal anvende modellen i praksis.  

o Begrebsmodellen kan opdateres og udvides efter behov i løbet af 

programperioden. TAU-sekretariatet faciliterer opdateringen af 

begrebsmodellen samt det videre arbejde med udvikling af 

delmodeller fx vedr. adgang til forbrugsdata, herunder samtykke, 

tredjepart, dataejer mv.  

 
1 Leverancerne kan senere justeres mhp. tilpasning der følger den teknologiske udvikling. 
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Leverance 6 

• TAU anbefaler, at de udarbejdede retningslinjer får status som en fælles 

referenceramme. Dette vil sige et fælles sæt metoder og principper for 

anvendelse af grunddata og georeferering, som forsyningssektoren i 

relevant omgang følger. Hvis retningslinjerne ikke anvendes, bør det 

overvejes, hvorfor der afviges fra retningslinjerne. Implementeringen af 

retningslinjerne anbefales at ske i takt med at systemer opdateres eller 

fornyes, og altså ikke med en hård implementeringsdeadline.  

 

KDS vurderer, at de to leverancer samt den foreslåede implementering ligger inden 

for rammerne af FDP’s grundprincipper. Særligt understøttes princippet om, at data 

i højere grad kan deles på tværs af sektorer. samtidig er der taget hensyn til 

diversiteten gennem tæt inddragelse af såvel el-, vand- og varmesektorerne i 

arbejdet. Leverancerne understøtter samtidig FDP’s overordnede målsætning 1 om 

at fremme et dataøkosystem for forsyningsdata og specifikt målsætning 2 om 

ensartet datahåndtering og digitalisering.  

 

Videre proces 

Ved godkendelse forventes brancheorganisationerne at bidrage til at understøtte 

udbredelse og forankring af leverancerne via opfordring til brug samt formidling af 

leverancerne i de respektive sektorer gennem egne kanaler som fx 

branchestandarder, hjemmesider, nyhedsbreve og konferencer mv. 


